
Tabla 4. Principales características de los AIAP utilizados en España22,54.

Principio activo Aripiprazol Flufenazina Olanzapina Palmitato de paliperidona Risperidona Zuclopentixol

Presentación Abilify Maintena® No comercializado  
en España Zypadhera® Xeplion® Trevicta® Byannli® Risperdal® Consta Okedi® Clopixol depot®

Generación Segunda generación 
(atípico)

Primera generación 
(típico)

Segunda generación 
(atípico)

Segunda generación 
(atípico)

Segunda generación 
(atípico)

Segunda generación 
(atípico)

Segunda generación 
(atípico)

Segunda generación 
(atípico)

Primera generación
(típico)

Indicación aprobada 
en ficha técnica

Mantenimiento  
de la esquizofrenia

Tratamiento y 
mantenimiento de la 

esquizofrenia y psicosis 
paranoide

Mantenimiento  
de la esquizofrenia

Mantenimiento de la esquizofrenia Mantenimiento  
de la esquizofrenia 

Esquizofrenia Esquizofrenia crónica  
y subcrónica

Estabilización previa 
con formas orales

Sí Sí Sí Prescindible  si 
respuesta previa 
a risperidona o 
paliperidona y 

síntomas leves o 
moderados

No procede No procede Sí Sí. Al menos 6-14 
días con risperidona 

si vienen de otro 
APS dependiendo de 
respuesta  previa a 

risperidona

Sí

Estabilización previa 
con formas depot

No procede No procede No procede No procede Con forma mensual Con forma mensual 
(100 ó 150 mg)  

o Trimestral  
(350 ó 525 mg)

No procede No necesaria No procede

Dosis disponibles  
por unidad

300 mg y 400 mg 25 mg 210 mg, 300 mg  
y 405 mg

25 mg, 50 mg, 75 mg, 
100 mg y 150 mg

175 mg, 263 mg,  
350 mg y 525 mg

700 mg y 1000 mg 25 mg, 37,5 mg  
y 50 mg

75 mg y 100 mg 200 mg

Frecuencia de 
administración

Mensual Cada 4-6 semanas Cada 2-4 semanas Mensual Trimestral Semestral Cada dos semanas Mensual Cada 2-4 semanas

Dosis máxima 
recomendada

400 mg mensual 100 mg cada 4 semanas 300 mg cada 2 semanas 150 mg mensual 525 mg trimestral 1000 mg semestral 50 mg cada 2 
semanas

100 mg mensual 400 mg cada 2 semanas

Localización 
inyección 
intramuscular

Glúteo o deltoides Glúteo o deltoides. 
También se administra  

vía subcutánea

Glúteo Glúteo o deltoides Glúteo o deltoides Glúteo Glúteo o deltoides Glúteo o deltoides Glúteo

Precauciones Monitorizar el QTc Discinesia tardía, 
Síndrome  

Neuroléptico Maligno.  
Monitorizar QTc

Síndrome post-inyección. 
Monitorizar QTc y 

prolactina 

Monitorizar la prolactina y el QTc
Monitorizar la prolactina y el QTc

Síndrome Neuroléptico 
Maligno, pacientes  

con demencia.  
Monitorizar QTc

Periodo de latencia Entre 14 y 46 días Entre 1 y 4 días Entre 8 y 13 días Entre 3 y 6 semanas 2 horas Entre 3 y 7 días

Condiciones  
de conservación

Temperatura  
ambiente

Temperatura  
ambiente

Temperatura  
ambiente

Temperatura 
ambiente

Temperatura  
ambiente

Temperatura  
ambiente

Refrigeración  
(2º-8ºC)

Temperatura  
ambiente

Temperatura  
ambiente

Coste paciente/año* 3.785 € - 4.101 € 62 € - 234 € 3.563 € - 7.147 € 1.624 € - 3.672 € 1.839 € - 5.117 € 3.372 € - 4.768 € 3.736 € - 5.233 € 3.386 € - 4.021 € 111 € - 429 €

(*) Se ha realizado el cálculo asumiendo dosis de carga.


